
 

BG N.º 194        BRASÍLIA-DF, 20 DE OUTUBRO DE 2009   

 

PORTARIA QUE IMPLEMENTA O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
E O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA. 

  

Portaria n.º 33, de 15 de outubro de 2009. 

  

Implementa o Sistema de Registro de 
Preços e o Pregão na forma Eletrônica no 
CBMDF. 

  

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 47, incisos I 
e II, do Regulamento da Organização Básica do CBMDF, aprovado pelo Decreto n.º 
16.036, de 4 nov. 1994; e considerando o disposto no art. 15, inciso II, da Lei n.º 8.666, de 
21 jun. 1993; no Decreto Federal n.º 3.931, de 19 set. 2001; no Decreto Federal n.º 5.450, 
de 31 maio 2005; no Decreto n.º 22.679, de 17 jan. 2002; no Decreto n.º 22.950, de 8 
maio 2002; no Decreto n.º 23.460, de 21 dez. 2002; e no art. 7º do Decreto n.º 25.966, de 
23 jun. 2005, resolve: 

  

Art. 1º IMPLEMENTAR o Sistema de Registro de Preços e o Pregão na forma 
Eletrônica no âmbito do CBMDF, para as aquisições previstas no Decreto n.º 22.679/2002 
(materiais operacionais). 

  

Art. 2º A procedimentalização das aquisições por Sistema de Registro de Preços 
deverá observar as exigências do art. 15, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993, do Decreto n.º 
22.950/2002 (manda aplicar o Decreto Federal n.º 3.931/2001, no Distrito Federal); e do 
Decreto Federal n.º 3.931/2001 (regulamenta o Sistema de Registro de Preços), em 
especial o art. 2º. 

  

Art. 3º A procedimentalização das aquisições por pregão eletrônico deverá observar 
as exigências da Lei n.º 10.520/2002, do Decreto n.º 25.966/2005 (manda aplicar o 
Decreto Federal n.º 5.450/2005 no Distrito Federal) e do Decreto Federal n.º 5.450/2005 
(regulamenta o pregão eletrônico). 

  

Art. 4º Ficará a cargo da Diretoria de Apoio Logístico a adoção das medidas 
administrativas necessárias para efetivar o Sistema de Registro de Preços e o Pregão 



 

Eletrônico para as aquisições de materiais operacionais, cabendo à Comissão 
Permanente de Licitações os procedimentos licitatórios para as aquisições de que trata a 
presente portaria. 

  

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

  

ANTONIO GILBERTO PORTO – Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 

 


